25 Perillustris Exc. T.      omni honore, fide et obed. addictissimus      J. Fabricius.

## 6. JONAS CONRAD SCHRAMM AN LEIBNIZ

Braunschweig, 9. Februar 1712.

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 835 Bl. 9–10. 1 Bog. 4°. 3 S.

Vir Excellentissime

Haud aegre feres, quod MS<sup>tum</sup> exemplar ad hunc usque diem retinuerim. Feci id 5  
 ideo, ut ipse iterum Exc<sup>ae</sup> T. redderem. Quem in finem cum his nundinis per dies aliquot  
 Brunsvigae commoratus fuerim, at frustra, literae hae vices meas nunc subeant. Utinam  
 salvum et ex voto viventem audiam. Utinam sic videam brevi, sive id Helmstadii sive  
 alibi obtingat, uti annum hunc se incepisse, uti emetiri, et pluribus futuris adhuc augere,  
 ex animo apprecatus sum, totaque die adhuc voveo. Faxit Deus, ut quod in Te immortale 10  
 aeternum admirabuntur posteri, nos oculis diu nostris cernamus, vegetoque in corpore  
 clausum. Ceterum pro humanissima quoque communicatione ipsius libri me obligatissi-  
 mum profiteor, gratiasque ago, quas modo concipio, maximas. Ex ipsa collatione plura  
 observavi, quae vel coram vel publice aliquando communicari poterunt. Quae interim  
 meis auspiciis conscriptae sunt, Dissertationes binas transmittito, iudiciumque Exc<sup>ae</sup> Tuae 15  
 ubique benevolum mihi proficuum expeto.

Si quid etiam conferri poterit, quod plurimum fore scio et expertus sum, ad augendas  
 res meas, nullus dubito, quin promptum Te etiam haud rogatum exhibueris. Meque ideo  
 nunquam non Tuae relinquo benevolentiae, et cum voto omnigenae felicitatis iterato,  
 profiteor 20

Excell<sup>mi</sup> Tui No<sup>is</sup> omni cum observantia studiosiss<sup>um</sup> Jon. Conr. Schrammium.

Scribeb. Brunsvigae d. 9. Februar. MDCCXII.

## 7. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS

Hannover, 26. Februar 1712.

**Überlieferung:** L Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1230. Nr. 123.  
4°. 2 S. — Gedr.: 1. KORTHOLT, *Epistolae*, 1, 1734, S. 154–155; danach 2. DUTENS, *Opera*,  
5, 1768, S. 297.

Vir Maxime Reverende et Amplissime Fautor Honoratissime

Omnino libri partem faciunt tam Compendium controversiae, quam animadversio in  
librum de origine mali. Itaque ne integrum exemplum lacerari necesse sit, urgendus erit  
Forsterus ut defectum suppleat. Si literas ad eum in eam rem obsignatas scribas, reddi  
10 curabo

Quid Budaeus contra scripserit videre velim.

Hoc inter nos dictum esto: miram esse Amici nostri in pertexendo opere negligenti-  
tiam, multa pulchre dicta sunt, sed multa etiam tam languida, tam irregularia ac ne-  
glecta, ut nullo modo in tam insigni opere ferri possint. Saepe video integras paginas  
15 esse reformandas; saepe multos versus delendos, aliis substitutis, itaque vereor ne onus  
in me receperim a quo me tam facile liberare non possim. Progressus feci non nullos, sed  
crescit tractu difficultas, quia video posteriora prioribus neglectiora. Dolendum est quod  
non paulo plus diligentiae adhibuerit. Ita enim opus egregium fuissemus habituri. Quod  
superest vale et fave.

20 Dabam Hanoverae 26 Feb. 1712.

Deditissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitius

P. S. Caesar hactenus omnia agit ut egregium principem decet. Spero Dn. Principem  
Ludovicum mox domum rediturum, nisi jam rediit.

## 8. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS

Hannover, 10. März 1712.

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1230. Nr. 126. 4°. 1 S. — Gedr.: 1. KORTHOLT, *Epistolae*, 1, 1734, S. 155–156; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 297–298.

5

Vir Maxime Reverende et Ampl<sup>me</sup> Fautor Honoratissime

Non dubito quin Dn. Professor Eccardus icona tradiderit.

Optarem ut ultimum librum suum Uraniados ipsemet emendaret perficeretque Autor doctissimus, quia in eo sententiam tractat, quam ego quidem minime damno, meam tamen facere nolim.

10

Quantum ego intellexi in vocandum Dn. Lyserum JC<sup>tum</sup> Witebergensem ambae aulae consensere et fortasse jam expedita est vocatio: non ideo tamen desperem et Dn. Kressium nobis vindicari posse.

Dn. Buddaeus credo non futurus est adversarius valde acerbus, cum soleat moderationem profiteri. si tamen excederet moderationis limites, juberem eum res suas habere sibi. Quod superest vale et fave.

15

Dabam Hanoverae 10 Martii 1712

Deditissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitius

P.S. Rationes quibus S<sup>mus</sup> noster Dux ad Communionem Romanam adductus est non vidi: itaque communicatione earum me obstringes. Dn. Conringius ni fallor tuto Helmeštadii profiteri poterat Arminiana dogmata sibi placere, pleraque enim ni fallor nostris consentiunt: nisi fortasse junioribus Remonstrantibus favit, qui alia recepta et Arminio ipsi non sollicitata convellunt. Centuria Epistolarum a Brandtio editarum mihi visa non est, et nosse velim quis ille Brandtius, et quando aut ubi ediderit.

20

## 9. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS

Hannover, 15. März 1712.

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1230. Nr. 125.  
4°. 1½ S. — Gedr.: 1. KORTHOLT, *Epistolae*, 1, 1734, S. 157; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5,  
5 1768, S. 298; 3. FOUCHER DE CAREIL, *Oeuvres*, 2, 1860, S. 480–481.

Vir Maxime Reverende et Ampl<sup>me</sup>

Nuperrimas meas acceperis. Icona etiam redditam puto.

Gratias ago, quod declarationem Tubingensium, et animadversionem Tuam mecum  
communicasti. Utramque remitto.

10 Recte mones viros doctos a Te compellatos excessisse fines petitionis Tuae. In eo  
etiam inprimis mihi peccare videntur, quod Te pro dilatore habent; cum secum reputare  
debeant scriptum quod ediderant, non potuisse non displicere S<sup>mo</sup> Duci nostro, Te licet  
silente: debebant etiam vani rumoris mentione abstinere. Male etiam Tua paternis con-  
fundunt. Caesareae literae ad S<sup>mm</sup> Ducem Wurtembergicum adhuc certe proderunt, ut  
15 imposterum circumspectius agant qui talia argumenta tractabunt.

Quod superest vale et fave.

Dabam Hannoverae 15 Martii 1712

Deditissimus G. G. Leibnitius

P. S. Monita Tua contra arthriticos insultus mihi valde placent, et pro iis gratias ago.  
20 Ad evacuantia tamen non facile procedo. Compendium controversiae Gallico sermone  
scriptum est paucarumque paginarum, itaque non magni momenti Miror tamen deesse.  
Compendium Latinum etiam a me est.

## 10. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

[Helmstedt, vor dem 17. März 1712].

**Überlieferung:** K Abfertigung: LBr. 251 Bl. 232–233. 1 Bog. 4°. 4 S. — Auf Bl. 232 r°, 232 v° u. 233 r° im oberen Respektsraum  $L^1$  von N. 11.

Perillustris atque Exc<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> Consiliarie Intime, Patrone suspiciende

5

Reversus ad nos paucis abhinc diebus Dn. Prof. Eccard, tradidit mihi icona jam diu desideratissimam, quam volumini isti, in quo alias virorum illustrium et eruditorum assero, inserendam curavi. Exprimit illa vultum E. T. plane ad vivum; quae praestantia ejus pretium auget. En Rationes petitas, quae paucorum oculos subeunt, atque ab E. T. retineri possunt. Quamvis non omnes tanti sint momenti, Domino tamen graves et praegnantis visae sunt. Neque ille, judicio Jo. Locke in tractatu de Tolerantia, male fecit; cuivis enim hanc libertatem permittendam esse contendit. Sed Palliatorum grex non ita sentit, et quivis suam sectam pro unice salutari habet, habendamque jubet. Unde non credo, celebri illi Politices olim professori in statione sua permansurum fuisse, si affectum erga Remonstrantium religionem prodidisset: haec enim non tantum V. illa capita, in quibus illi nobiscum faciunt, sed et doctrinam de sacramentis diversam, aliasque a nostra distinctas, complectitur. Persecutio Pullatorum minime quiescit, si vel tantillum dissensus odorentur.

10

15

Non Buddeus, ut puto, erit autor disputationis, sed respondens; cavebit tamen ille, si antiquum obtinet, ne importunitas et incivilitas locum in ea occupent. Declarationem Suevorum illorum Theologorum in antiqua universitate, typis expressam esse scribitur: quam editionem si iidem curarunt in re tam injusta et iniqua, graviter eos impudentes esse oportet. Is, quem calumniantur, omni tempore abstinuit ab insultandis et lacesendis aliis, nihilque magis desiderat et amat, quam pacem et concordiam; sed, postquam rixator Hamburgensis infaustum pugnae signum extulit, ultra IV. adversariorum decadas expertus est, nec dum est finis. Praedictum ei fuit hoc in Italiae urbe splendidissima a sagace et prudente quodam sene: cum enim alii in salutem vocati Professoris biberent, sibi que invicem adclamarent, ille omnium solus tacuit, nec bibere voluit, interrogatusque, quid ita faceret? respondit, Ego condoleo bono viro, venturus enim est inter diabulos. O quam saepe recordatio horum verborum animum subit! Kressium mox istic videbis, et audies; vocatus enim est speciminis causa: ultimum autem

20

25

30

Uraniados librum remitte, quaeso, et vale.

P. E. T.

addictissimus

J. Fabricius.

Brantii Centuria Episcoporum impressa est Amstelodami, nec ignota erit Förstero. Jam tandem in Theodicaea etiam reperi, quod videbatur deesse: videlicet Catalogus tractatuum non respondet ordini impressionis.

## 11. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS

Hannover, 17. März 1712.

### Überlieferung:

*L*<sup>1</sup> Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1230. Nr. 128. 4°. 2 S. — Gedr.:  
1. KORTHOLT, *Epistolae*, 1, 1734, S. 157–159; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 298 bis 299; 3. FOUCHER DE CAREIL, *Oeuvres*, 2, 1860, S. 481–483. 489–491.

*L*<sup>2</sup> Auszug nach *L*<sup>1</sup>: LBr. 251 Bl. 232–233. 1 S. im oberen Respektsraum von Bl. 232 r<sup>o</sup>, Bl. 232 v<sup>o</sup> und 233f. — Auf Bl. 232–233 *K* von N. 10.

Vir Maxime Reverende et Ampl<sup>me</sup> Fautor Honoratissime

Pro Considerationum libello, quem nondum videram, multas gratias ago. Quae Dux ipse S<sup>mus</sup> consignavit prudentiae et moderationis plena sunt, nec plausibilitate carent, animumque ad multa alia non satis attendentem movere possunt. sed Commentator, etsi vir doctus, et bene animatus, vereor ne crabrones irriteret; quaedam enim revera justo sunt acriora, ut quod putat virum probe eruditum bona conscientia extra Romanam Ecclesiam permanere non posse; cum contra potius ipsa rerum cognitio maximum obstaculum accessuris ad Romanos objiciat. Exempli loco esto, quod etiam Episcopo Meldensi (frustra in refutatione laboranti) objeci, neminem satis versatum in antiquitate et ad rem attendentem ut par est, nec per alia distracta posse salva conscientia accedere Concilio Tridentino, sub anathemate jubenti, ut libri V. T. quos nos Apocryphos credimus, divina autoritate praediti ac caeteris aequales censeantur; contra manifestissimas declarationes primaevae antiquitatis Christianae. Si Concilium Tridentinum seponeretur, facilior foret Schismatis sublatio, sed hoc stante nisi per vim non obtinebitur.

Fateor si Dn. Conringius ostendisset, sese etiam circa sacramenta adhaerere Remonstrantibus, adeoque reformatis, non fuisse stationem Helmestadiensem tuiturum. Sed ego

putabam Remonstrantibus accessisse proprie ubi cum Reformatis pugnant.

Praefationem Uraniados accepi, sed multum me moratur emendatio operis, differendaque erit in iter aliquod, ubi me alia non distrahent. Curabitur ne quid pereat. Sed ultimum librum ab ipso doctissimo autore emendandum puto.

Rixatorem Hamburgensem ajunt urbe egredi non audere, metuentem ne jussu Regis Prussiae intercipiatur, et in vincula trahatur. Hoc ipse sibi periculum suis clamoribus attraxit. 5

Ut mutem materiam, audeo petere, ut inquiras Noribergae an non sciri possit quam arte fiant illa specula convexa vitrea, quae vilissimo pretio venduntur; quorum concavitate apparet infusam materiam quandam prius liquidam, deinde induratam, quae opacitatem vitro conciliat, sine folio stanneo, quo in speculis planis uti artifices solent. Qui me hoc doceret, ei libenter munusculum eucharisticum darem. Sed arte quadam hoc expiscandum esset ab opificibus et quasi aliud agendo. Nisi sit fortasse inter ipsos qui pro munusculo artem docere velit. 10

Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 17 Martii 1712 15

Deditissimus

G. G. Leibnitius

## 12. LEIBNIZ AN BURKHARD GOTTHELF STRUVE

Hannover, 21. März 1712.

**Überlieferung:** *Abfertigung* : HAMBURG *Staats- u. Universitätsbibl.* sup. ep. 40 Bl. 379–380.  
1 Bog. 4°. 2 S. Auf Bl. 379 r<sup>o</sup> oben rechts alte Zählung „CLXXXIII“.

20

Vir Amplissime et Consultissime Fautor Honoratissime

Attulit ad me Dn. Rühlmannus cum literis munus a Te insigne, quo etiam patriam Germaniam Tibi devinxisti, nervosum et plenum doctrinae *syntagma publici nostri juris*; eoque magis profuturum, quo pauciores hactenus vetera recentibus, fontes rivis recte conjunxerunt. Et passim videmus regnare praejudicia, et fictitias quasdam Hypotheses statui quae disparent cum anterioris aevi monumenta consuluntur. 25

Labor in Freheri *scriptoribus* incudi reddendis a Te collocatus et Tibi ipsi haud dubie profuit, et aliis eandem aut (qua magis indigent) majorem etiam utilitatem praestabit. Nescio an sparsa ipsius Freheri opuscula in unum collecta addas quod certe mererentur.

Ex ejus Bibliotheca quaedam in Augustam Guelfebytanam pervenere, atque inter alia Pantaleonitani Monasterii Chronicon [WOLFENBÜTTEL *HAB* 74.3. Aug. fol.], cujus non nisi partem postremam a Godefrido conscriptam edidit. Nam praecedentia parum differunt ab Ursbergensis Abbatis Historia. Quaedam ascripta visuntur, Freheri ut apparet manu, unde intelligas, multa volumina diplomatum viro fuisse. Volumen in quo ad Legem Salicam typis editam multa item sua manu annotavit a Viro Max. Reverendo Polycarpo Lysero [Polycarp Leyser III., 1656–1725], Superintendenti Generali Ducatus Cellensis habet Cl. Eccardus [Johann Georg Eckhart] professor Historiarum Helmstadiensis, qui multum operae in Germanicae linguae antiquitatibus ponit.

Mitto hic catalogum librorum qui mox apud Batavos plus offerentibus vendentur, quia a D<sup>no</sup> Ruhlmanno id Tibi gratum fore intellexi. Inde etiam ego quosdam notavi, ipsique Bibliopolae van der Linden committam ut mihi tolerabili scilicet pretio redimat. Quod si velis in idem opera mea uti, id in manu Tua est. Catalogum aliquando ex Nundinis Lipsiensibus per Dn. Försterum Bibliopolam Hanoveranum recipere potero.